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Cartagena de Indias, D. T. y C. 09  de diciembre de 2024 
Oficio PC-487 
 
Señor:  
BORYS PAYARES FONTALVO 
borismiguelpayares@hotmail.com 
 
ASUNTO: Respuesta de Fondo a  Denuncia D-023-2024 
 
Cordial saludo. 
 
Le informo lo siguiente, con el objeto de dar respuesta final a  denuncia radicada en esta 
Contraloría con el código D-023-2024, en la cual solicita  adelantar actuación especial sobre  las 
ejecuciones presupuestales vigencia 2023 en la Institución Educativa María Reina. 
 
 
Antecedentes. 
 
La Contraloría Distrital de Cartagena en fecha 16 de mayo de  2024,  recibe denuncia por correo 
electrónico institucional, trasladada por la Contraloría General de la Republica con radicado 
SIPAR 2024-302698-80134-NC, presentada por el señor Boris Payares Fontalvo,  se radica en 
la Oficina de Participación Ciudadana con el código D-023-2024, se traslada  mediante  oficio 
I202405244 de fecha 24 de mayo de 2024 a la Dirección Técnica de Auditoria Fiscal, con oficio 
S202406078 de 07 de junio de 2024, se envía respuesta inicial al denunciante. 
 
Es importante informarle que durante el plazo de atención de esta denuncia esta contraloría 
suspendió términos mediante las siguientes resoluciones, por lo cual el término para su respuesta 
se amplió: 
 

• Resoluciones  149 del 11 de junio de 2024,   173 de 24 de junio de 2024,  174 del 25 de 
junio de 2024, 176 del 27 de junio de 2024,  184 del 12 de julio de 2024, 278 del 28 de 
octubre 2024, 280 del 30 de octubre 2024, 292 de 15 de noviembre 2024 y 345 de 04 de 
diciembre de 2024. 

 
 
Según informe de atención de denuncia anexo,  firmado por el Director Técnico de 
Auditoria Fiscal, Hernando Pertuz Corcho, el Supervisor German Hernández Osorio y  la 
Profesional Universitario Sugey Osorio Leal, se concluye lo siguiente: 
 
 
 
 

 

Fecha Diciembre 9 de 2024 

Al contestar por favor cite este radicado 

Radicado S202412094 

RESPUESTA DE FONDO 

Verifique el contenido escaneando el código 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
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Conclusiones: 
 
“HALLAZGO ADMINISTRATIVO NO. 1 CON INCIDENCIA DISCIPLINARIA – RUT DE LOS 
CONTRATISTAS SIN RELCION CON EL OBJETO CONTRATADO. 
 
HALLAZGO ADMINISTRATIVO NO. 2 CON INCIDENCIA DISCIPLINARIA – NO SE EVIDENCIA 
AUDIENCIA PUBLICA 2020 Y 2021 PRESENTACION DE INFORME DE GESTION DE LA IE 
MARIA REINA. 
 
HALLAZGO ADMINISTRATIVO NO. 3 CON INCIDENCIA DISCIPLINARIA – VIOLACION DEL 
PRINCIPIO DE PUBLICIDAD (NO REPORTE EN EL SECOP). 
 
HALLAZGO ADMINISTRATIVO NO. 4 CON INCIDENCIA DISCIPLINARIA – AUSENCIAS Y/O 
ANTECEDENTES EXTEMPORANEOS DE LOS CONTRATISTAS. 
 
Teniendo en cuenta los análisis realizados y a los soportes suministrados por las partes 
involucradas, se determinaron los hallazgos antes planteados y se dará traslado a las entidades 
correspondientes para su evolución y estudio”. 
 
Soportamos lo anterior, anexando informe de atención de denuncia, contentiva en diez  (10) 
folios. 
 
Atentamente, 
 

 
CRISTINA MENDOZA BUELVAS 
Coordinadora Control Fiscal Participativo 
 
Anexos -Informe Atención de denuncia   
             -Encuesta Satisfacción del Ciudadano     

 
 
 
 

 






















